
 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 15 del 29-12-2020 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE AL DOTT. FRANCESCO MARIA AQUILI DELLE 

FUNZIONI DI VICESEGRETARIO COMUNALE PER IL GIORNO 29 

DICEMBRE 2020.   

 

IL SINDACO 
PREMESSO che a decorrere dal giorno 1^ dicembre 2020 il Segretario Generale del 

Comune di Camerino è stato collocato a riposo; 

 

DATO ATTO che durante il giorno 29 dicembre 2020  l’Amministrazione comunale, 

per far fronte a diversi adempimenti, dovrà necessariamente effettuare una seduta di Giunta 

Comunale e una di Consiglio Comunale per cui si rende necessario procedere 

all’individuazione del sostituto del Segretario stesso in attesa di nominare il nuovo Segretario 

Generale; 

  

VISTA la vigente pianta organica nella quale è prevista, all’interno del Settore Affari 

Generali, la figura professionale di Funzionario –Vicesegretario (Cat. D.3) che, al momento, 

risulta vacante; 

 

DATO ATTO che : 

- l’art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede testualmente che: “Il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il 

segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

- l’art. 56 dello Statuto del Comune di Camerino prevede testualmente che: 

“Art. 56 – Vicesegretario 

1. Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi prevede l’istituzione della figura 

del vicesegretario. 

2. Il vicesegretario collabora con il segretario comunale nell’esercizio delle sue funzioni e lo 

sostituisce in caso di sua assenza od impedimento. 

3. Le funzioni di vicesegretario sono svolte da un funzionario apicale, di norma responsabile 

di servizio, individuato nella dotazione organica.”; 

  

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” il quale 

prevede:  



 

pag. 2 

 

“Art. 26 

Vicesegretario comunale 

1. L’Ente è dotato di un Vicesegretario comunale, cui compete collaborare con il 

Segretario nell’esercizio delle proprie competenze nonché di sostituirlo in caso di 

vacanza, assenza o impedimento. 

2. Le funzioni di Vicesegretario sono attribuite con provvedimento del Sindaco al 

Responsabile del Settore Affari Generali, in quanto in possesso di idoneo titolo di 

studio (tale titolo sarà quello richiesto per l’iscrizione all’Albo nazionale dei 

segretari comunali e provinciali) e preparazione professionale adeguata a svolgere 

la sostituzione. 

3. In caso di assenza del Vicesegretario le relative funzioni sono attribuite dal 

Sindaco, preferibilmente, ad un funzionario apicale in possesso dei requisiti 

previsti al comma precedente. 

4. La sostituzione potrà essere disposta dal Sindaco anche in favore di altro 

Segretario comunale con provvedimento motivato.” 

 

VISTO che il Dr. Francesco Maria Aquili, Istruttore Direttivo – Cat. D – pos. ec. D.4 -  

oltre ad essere in possesso di idoneo titolo di studio, è stato nominato con diversi 

provvedimenti sindacali, Responsabile del Settore 1^ Affari Generali dal 1^ aprile 2009 ed è 

in possesso della preparazione professionale adeguata per svolgere la sostituzione del 

Segretario Generale; 

 

RITENUTO quindi poter individuare nel Dr. Francesco Maria Aquili il dipendente cui 

conferire per il giorno 29 dicembre  2020, le funzioni di Vicesegretario del Comune di 

Camerino, ai sensi dell’art. 26 del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- i vigenti  CCNL; 

- la L. n. 150/2009; 

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 

DECRETA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Conferire al Dr. Francesco Maria Aquili, Istruttore Direttivo Cat. D.1 – pos. ec. D.4 – 

Responsabile del Settore 1^ Affari Generali del Comune di Camerino, le funzioni di 

Vicesegretario per il giorno 29 dicembre  2020, per tutte le motivazioni sopra elencate; 

3) Autorizzare il Dr. Francesco Maria Aquili, in base alle funzioni attribuite, a sostituire in 

tale giorno il Segretario Generale, assente dal servizio, in tutte le funzioni proprie del 

Segretario Generale stesso. 

 
 

 IL SINDACO 

  Dr. Sandro Sborgia 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 



 

pag. 3 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 29-12-2020 

  Il Responsabile del Settore 1 

         Dr. Francesco Maria Aquili

  

 

 

 

 

   


